资产总额 18,930,391,055.74  15,428,127,812.80  13,501,478,898.57 22.70 13,257,773,094.26 12,552,595,744.95

负债总额 8,833,348,371.75  8,601,046,560.72  7,601,951,919.15 2.70 8,289,901,303.44 7,901,022,769.14

归属于上市公

司股东的所有

者权益

8,578,890,797.06  5,633,780,081.68 4,937,152,268.16 52.28 4,145,975,119.19 3,912,563,583.75

总股本 1,962,152,531.00  1,423,090,746.00 1,423,090,746.00 37.88 790,605,970.00 790,605,970.00

主要财务指标 2011 年
2010 年 本年比上年

增减（%）

2009 年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.96 0.65 0.79  47.69 0.31  0.37

稀释每股收益（元／股） 0.96  0.65  0.79  47.69 0.31  0.37

用最新股本计算的每股

收益（元/股）
0.93  / / / / /

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.86  0.57 0.73  50.88 0.23  0.30

加权平均净资产收益率

（%）
28.67 24.60 25.41

增加 4.07 个

百分点
13.86 11.65

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

24.72 23.62 23.62
增加 1.10 个

百分点
10.23 10.49

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
1.06 1.10 1.37  -3.64 1.16  0.57

 2011 年末

2010 年末 本年末比上

年末增减

（%）

2009 年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
4.37  3.05  3.47  43.28 2.24  2.75

资产负债率（%） 46.66  55.75  56.30
减少 9.09 个

百分点
62.53  62.94

中金黄金股份有限公司 2011 年年度报告

 6

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一 、

有 限

售 条

件 股

份

745,631,726.00 52.40 112,134,561   -745,631,726.00 -633,497,165.00 112,134,561.00 5.72

1、国

家 持

股

2、国

有 法

人 持

股

745,631,726.00 52.40   -745,631,726.00 -745,631,726.00

3、其

他 内

资 持

股

  112,134,561   112,134,561 112,134,561 5.72

其

中 ：

境 内

非 国

有 法

人 持

股

   境

内 自

然 人

持股

４ 、

外 资

持股

其

中 ：

境 外

法 人

持股

   境

中金黄金股份有限公司 2011 年年度报告

 7

外 自

然 人

持股

二 、

无 限

售 条

件 流

通 股

份

677,459,020.00 47.60   426,927,224.00 745,631,726.00 1,172,558,950.00 1,850,017,970.00 94.28

1、人

民 币

普 通

股

677,459,020.00 47.60   426,927,224.00 745,631,726.00 1,172,558,950.00 1,850,017,970.00 94.28

2、境

内 上

市 的

外 资

股

3、境

外 上

市 的

外 资

股

4、其

他

三 、

股 份

总数

1,423,090,746 100 112,134,561  426,927,224  539,061,785 1,962,152,531 100

股份变动的批准情况

中金黄金股份有限公司《2010 年度利润分配议案》经 2011 年 4 月 15 日在北京召开

的公司 2010 年度股东大会审议通过，公司已于 6 月 9 日实施完毕，每十股转增三股，股份

数由 1,423,090,746 股变为 1,850,017,970 股。公司非公开发行 A 股股票经 2010 年 8 月 13 日

和 12 月 23 日公司董事会及 2011 年 1 月 24 日召开的 2011 年第一次临时股东大会审议通过；

国务院国资委于 2011 年 1 月 19 日核准同意本公司非公开发行股票的总体方案；中国证监会

发行审核委员会于 2011 年 7 月 11 日无条件审核通过本次发行。公司于 2011 年 8 月 12 日完

成发行 112,134,561 股的变更登记，完成后公司总股本为 1,962,152,531 股。

股份变动的过户情况

1、转增股份 426,927,224 股由中国证券登记结算公司上海分公司通过计算机网络，根据股权

登记日 2011 年 6 月 9 日登记在册的持股数，按比例自动计入账户。新增的股份于股权登记

日后一交易日自动计入投资者账户。

2、非公开发行股份 112,134,561 股已于 2011 年 8 月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司

中金黄金股份有限公司 2011 年年度报告

 8

上海分公司办理完成本次发行特定投资现金认股的证券变更登记证明。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

送转股份和非公开发行股份后，按 1,962,152,531 股摊薄计算,2010 年度（按调整后归属于母

公司的净利润计算）每股收益为 0.61 元,每股净资产为 2.87 元。

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国黄金集

团公司
212,752,287 212,752,287   2011 年 2 月 15 日

中国黄金集

团公司
532,879,439 532,879,439   2011 年 2 月 21 日

中国人寿资

产管理有限

公司

0 0 20,000,000 20,000,000

自发行结束

之日起 12 个

月内不得转

让

2012 年 8 月 13 日

建银国际资

本管理（天

津）有限公司

0 0 20,000,000 20,000,000

自发行结束

之日起 12 个

月内不得转

让

2012 年 8 月 13 日

宁波青春投

资有限公司
0 0 15,600,720 15,600,720

自发行结束

之日起 12 个

月内不得转

让

2012 年 8 月 13 日

中国人保资

产管理股份

有限公司

0 0 15,000,000 15,000,000

自发行结束

之日起 15 个

月内不得转

让

2012 年 11 月 12

日

中信证券股

份有限公司
0 0 15,000,000 15,000,000

自发行结束

之日起 15 个

月内不得转

让

2012 年 11 月 12

日

国泰基金管

理有限公司
0 0 15,000,000 15,000,000

自发行结束

之日起 12 个

月内不得转

让

2012 年 8 月 13 日

上海彤卉实

业有限公司
0 0 11,533,841 11,533,841

自发行结束

之日起 12 个

月内不得转

让

2102 年 8 月 13 日

合计 745,631,726.00 745,631,726.00 112,134,561 112,134,561 / /

中金黄金股份有限公司 2011 年年度报告

 9

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍

生证券的种

类

发行日期 发行价格（元） 发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终

止日期

股票类

A 股
2011 年 8 月 4

日
24.97 112,134,561

2011 年 8 月 12

日
112,134,561

公司于 2011 年 8 月向 7 名特定投资者发行 112,134,561 股股票，本次发行价格：24.97 元

/股。7 家投资者以现金认购，合计募集现金人民币 2,799,999,988.17 元。公司于 2011 年 8

月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了新增发行 112,134,561 股股份

的登记及限售手续。

2、 公司股份总数及结构的变动情况

   经公司 2010 年度股东大会审议通过，公司以 1,423,090,746 股为基数，向全体股东每十股

转增三股，2011 年 6 月 9 日实施完成后，股份总数变为 1,850,017,970 股。公司于 2011 年 8

月 12 日完成非公开发行 112,134,561 股的变更登记，完成后公司总股本为 1,962,152,531 股。